4. Pomponius, lib. 4, ad Sabinum.

Hi quorum parens capite minutus est, legitimam hereditatis jus, et [in] ceteris personis, et inter se retinent: et alii adversus eos.

adnat. success. — 28. L. 92, infr. de verb. sign. — 29. L. 5, infr. h. t. L. 1, L. 4, in fin. supr. unde legitimi. — 30. Inst. de success. libert. — 31. L. 17, supr. de bon. libert. — 32. L. 3, C. de ingen. manumis. — 33. L. 21, infr. de manumis. — 34. L. 45, in pr. supr. de ritu nupt. — 35. L. 4, in pr. supr. de bon. libert. — 36. L. un. supr. de libert. univers. — 37. L. 5, § 8, supr. de bon. libert. — 38. L. 4, C. de suis et legit. liber. — 39. L. 2, in fin. Inst. de hered. quali. et diff. — 40. L. 3, supr. si pars hered. — 41. L. 36, infr. de solutio. — 42. L. 30, § 6, supr. de acquir. vel omit. hered. — 43. L. 4, in fin. supr. de bon. poss. contra tab. — 44. L. 12, supr. de statu legitimi.

5. Ulpianus, lib. 46, ad Edictum.

Si quis, cum haberet fratrem et<sup>43</sup> patruum, decesserit testamento facto: deinde pendente conditione heredum scriptorum, frater intestato decesserit, mox conditio defecerit: patruum posse utriusque adire legitimam hereditatem, constat.

6. Julianus, lib. 59 Digestorum.

Titius exheredato filio extraneum heredem sub conditione instituit. Quaesitum est, si post mortem patris pendente conditione filius uxorem duxisset, et filium procreasset et decessisset, deinde conditio instituti heredis defecisset: an ad hunc posthumum nepotem legitima hereditas avi pertineret. Respondit, qui post mortem avi sui concipitur, is neque legitimam hereditatem ejus tanquam suus heres, neque bonorum possessionem tanquam cognatus accipere potest<sup>44</sup>: quia lex 12 tabularum eum vocat ad hereditatem, qui moriente eo, de cujus bonis quaritur, in rerum natura fuerit;

7. Celsus, lib. 28 Digestorum.

Vel [si] vivo eo conceptus est, quia conceptus quodammodo<sup>45</sup> in rerum natura esse existimatur.

8. Julianus, lib. 59 Digestorum.

Item praetor edicto suo, proximitatis nomine bonorum possessionem pollicetur his qui defuncto mortis<sup>46</sup> tempore cognati fuerint. Nam quod in consuetudine nepotes cognati appellantur etiam eorum, post quorum mortem concepti sunt, non proprie, sed per abusionem, vel potius *aversionem*, id est, *per relationem*, accidit. — § 1. Si quis praegnantem uxorem reliquisset, et matrem et sororem: si viva uxore mater mortua fuisset, deinde uxor mortuam peperisset, ad sororem solam legitima hereditas pertinet: quia certum esset, matrem eo tempore decessisse, quo legitima hereditas ad eam non pertinebat.

9. Marcianus, lib. 8 Institutionum.

Si<sup>47</sup> ex pluribus legitimis heredibus quidam omiserint [adire] hereditatem; vel morte, vel qua alia ratione impediti [fuerint], quo minus adeant: reliqui, qui adierint, adrescit illorum portio: et licet decesserint antequam adresceret, hoc jus ad heredes<sup>48</sup> eorum pertinet. Alia causa est instituti heredis, et coheredi substituti: huic enim vivo defertur ex substitutione hereditas, non etiam<sup>49</sup>, si decesserit, heredem ejus sequitur.

10. Modestinus, lib. 6 Differentiarum.

Si ad patrem manumissorem filii intestati legitima hereditas perveniat, vel non manumissori bonorum possessio competat: mater<sup>50</sup> defuncti summovetur.

11. Pomponius, [lib. 10, ad Quintum Mucium].

Capitis deminutione<sup>51</sup> percent<sup>52</sup> legitimae hereditates, quae ex lege 12 tabularum veniunt: sive vivo aliquo, sive antequam adeatur hereditas ejus, capitis minutio interessit: quoniam desinit suus heres vel agnatus recte dici; quae autem ex<sup>53</sup> legibus novis, aut ex senatusconsulto, non utique.

12. Idem, [lib. 50, ad Quintum Mucium].

Filius patri agnatus<sup>54</sup> proximus est.

13. Gaius, [lib. 10, ad legem Julianam et Papianam].

Nulla femina aut habet suos<sup>55</sup> heredes, aut desinere habere potest propter capitis deminutionem.

14. Idem, [lib. 13, ad legem Julianam et Papianam].

In suis heredibus aditio non est necessaria: quia statim ipso jure heredes existunt.

15. Papinianus, [lib. 29 Quaestionum].

Si pater apud hostes moriatur, defunctum<sup>56</sup> jam in civitate filium, crelimus patrefamilias decessisse, quamvis patria potestate, quamdiu vixerit, non fuerit in plenum liberatus: itaque heredem habiturus est iste non reverso patre. Sed si postliminio redierit pater jam defuncto filio, quidquid medio tempore per eum quaesitum est, habebit: et non

43. L. 2, § 2, supr. h. t. — 44. L. 1, § 2, supr. eod. — 45. Inst. de hered. quali. et diff. — 46. L. 8, in pr. supr. de iust. rupt. irrit. facte testam. — 47. L. 1, § 1, ult. in fin. supr. unde cognati; L. ult. in fin. supr. de ventre in poss. mit. — 48. L. 7, L. 26, supr. de statu homin. — 49. L. 1, § 8, supr. unde cognati. — 47. § 2, ult. Inst. de SC. Orphit. — 48. L. 26, in fin. supr. de emit. et demonstr. — 49. L. 81, supr. de acquir. vel omit. hered. — 50. L. 8, in fin. supr. de vulg. et pupill. substit. — 51. L. 2, § 15, infr. de iust. — 52. L. 1, § 4, supr. h. t. — 53. L. 1, in fin. supr. unde legitimi; L. 3, supr. unde cognati. — 54. Metaf. N. 118, c. 4. — 55. L. 1, § 3, infr. de iust. — 56. L. 1, § 1, supr. unde liberi. — 57. L. 4, § 2, supr. de bon. poss. contra tab.; arg. N. Leon. 45, circa fin. — 58. L. 9, circa fin. infr. de extraneis pecul.